C. MVSONII RVFI  
RELIQVIAE

EDIDIT

O. HENSE

MCMV  
LIPSIAE  
IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

**Bibliotheca  
scriptorum Graecorum et Romanorum  
Teubneriana  
ISSN 0233-1160**

**ISBN 3-322-00747-2**

**Reprint der Originalausgabe von 1905  
© BSB B. G. Teubner Verlagsgesellschaft, Leipzig, 1990  
V рн 294/375/12/90 · LSV 0886  
Printed in the German Democratic Republic  
Fotomech. Nachdruck und Einband:  
Grafische Werke Zwickau  
Bestell-Nr. 666 576 1  
03200**

**THEODORO GOMPERZ**  
**S.**

## PRAEFATIO.

---

Vt olim tertio Ioannis Stobaei volumini praemisimus Teletem Cynicum, sic quarto nunc viam muniat Musonius Stoicus. atque in adornanda hac editione, cui spatium bibliothecae Teubnerianae exemplaribus concessum egredi non liceret, hanc nobis scripsimus legem, ut ne quid inter fragmenta reciperemus nisi cui ipsam Musonii nomen vel Rufi cognomen a veteribus additum videbam. angustioribus autem his me terminis continui, non quod parvi aestimare illorum studia, qui profecti a memorabili illo consensu, quem inter Clementem Alexandrinum et Musonii dissertationes intercedere a Ruhnkenio aliisque observatum est, ex paedagogi potissimum libris duobus posterioribus non nihil facundiae Musonianae recuperari posse probatum iverunt, sed quia quae hac via apte ad Musonium revocata sunt, missis argumentandi ambagibus legenti ingeri nequeunt. tempta, et experieris. tanta enim in Clementis oratione est philosophiae placitorum cum sacra scriptura religionisque christiana effatis confusio, ut si quis Musonio instaurando operam dederit remque ad felicem exitum adduxisse sibi visus erit, nihilo setius non tam philosophi membra concinnata quam Clementis corpus truncatum videat. sed fingamus illi contigisse, ut etiam aliis probaret quaecumque e paedagogi verborum contextu utpote a Musonio aliena resecari vel in marginem relegari iusserit sive verba singula vel commata sive etiam tota enuntiata, demus etiam hoc, feliciter eum ascivisse ex phili-

sophiae sermone, quod eorum loco quae exterminarat, ut probe procederet oratio, substitueret: vel sic novae, mihi crede, difficultates eum exspectant. ne generalius loquar, rem exemplo declarabo. velut persuasit mihi Paulus Wendland, quo nostris diebus nemo fere felicius Musonii memoria e Clemente locupletabat, paedagogi libri III caput sextum, ubi Clemens Stoicum illud "Οτι μόνος πλούσιος δοςφός ad hominem Christianum aptabat, non modo ab universa Stoicorum ratione sed fortasse ne a Musonii quidem disserendi genere alienum esse. neque enim me paenitet scripsisse, quibus olim et ipse proleg. Tel. p. LXIX huius ipsius capituli aliquot verba Cynicae esse originis et Musonianae conieci (p. 275 P. πλούσιος μὲν δοπλυκτήμαν ἔστω χρυσίω σεσαγμένος καθάπερ φασκάλιον ἐρρυπωμένον) et habeo hodie quibus ea quae, ut fontem Clementis aperiret, naviter Wendland et circumspecte in quaestionibus Musonianis Berolini publicatis a. 1886 p. 63 ss. eruit, etiam magis stabiliam. vide modo quae in initio capituli leguntur p. 274 P. μή πη ἄρα καὶ πρὸς ἡμᾶς φήσῃ τις, δοππος αὐτοῦ πεντεκαδεκαταλάντων ἔστιν ἄξιος η τὸ χωρῶν η δοικεῖτης η τὸ χρυσῶν, αὐτὸς δὲ γαλκῶν ἔστιν οὐ τιμωτερος τριῶν, quam apprime haec convenient eis quae offert M. Terentius Varro in Menippea quae inscribitur Περὶ ἑδεσμάτων fr. 404 B., ubi quanto pluris interdum servus taxetur quam ipse dominus inculcat his *nunc illum* (sc. pistorem tuum bonum) qui norunt, volunt emere milibus centum, te qui novit nemo centassis si minus ipso Menippo usus, certe Cynici cuiusdam vel Stoici exemplum imitatus. quod plane confirmatur etiam Galeni protreptici capite VI Cynicae sapientiae pleno, ubi occurrant haec: κατοι <γ> οὐκ αἰσχρὸν τὸν οἰκέτην μὲν ἐντοε δραχμῶν εἶναι μυρτῶν ἄξιον, αὐτὸν δὲ τὸν δεσπότην αὐτοῦ μηδὲ μιᾶς; καὶ τὸ λέγω μιᾶς; οὐδὲ ἀν προϊκά τις τὸν τοιοῦτον λάβοι. sed licet etiam plura huius generis in promptu sint, num quis fidenter adseverabit apud Clementem cum Musonio sibi rem esse, non cum Stoico quovis alio? errandi periculo exemptum esse hoc suspicionum genus

ipse negavit Wendland *Philo und die kynisch-stoische dīatr.* p. 73, qui iam pridem dubitaverat (quaest. Mus. p. 73) idemne Stoicus a Clemente in primo paedagogi libro exscriptus esset atque in altero et tertio. nobis, ut ingenue fatear, ne hoc quidem persuasum est, ea quae in duobus posterioribus libris sapientiam Stoicorum redolent ex dissertationibus Musonianis ea qua aliis placuit ratione repeti licere. nam primum per se veri vix simile est Clementem, cui ad tot nobilium ignobiliumve Stoicorum commentarios patuerit aditus, uni se Musonio vel potius Musonii discipulo addixisse. deinde Clementis cum Plutarcho consensum, cui multum tribuitur in hac quaestione, quis hodie ita interpretabitur cum Wendlando l. c. p. 54ss., ut etiam Plutarchum a Musonio vel potius Musonii discipulo pendere existimet? probabilius est eum antiquioris scriptoris libros adiisse. maioris momenti est quod ne ea quidem, quae in Clemente cum Epicteto congruunt, propter hanc ipsam congruentiam Musonio, Epicteti magistro, tuto vindicare licet. velut si quis coniciat ex Musonio petivisse verba Clementem II 90 p. 224 P. οὐδὲ τὸν δάκτυλον ὡς ἔτυχε σακεύειν τῷ σοφῷ ὁ λόγος ἐπιτρέπει, ὡς δμολόγοῦσιν οἱ Στωϊκοί, fretus fortasse similitudine fragmenti Epictetei XV ed. Schenkl, huic opinioni diffidatur oportet propterea quia in tot fragmentis Musonii nomine vel Rifi signatis Stoici sapientis nisi semel mentio non fit, immo ne semel quidem. nam quod in Musonii fr. XXXIV legitur ἦ σοφόν, id spero mihi concedetur subditicium esse. nec casui hoc dabit qui reputarit ad sapientem etiam ab Epicteto raro provocari, certe non in fr. XV, quod cum Clemente comparari posse monuimus. sic enim ibi Epictetus: ἐπεὶ τοι φιλοσοφία φησίν, δτι οὐδὲ τὸν δάκτυλον ἐκτελνεῖν εἰκῇ προσήκει. exemplo hoc patebit, qua cautione opus sit eis qui quidquid Stoicae originis offertur in Clementis paedagogi libris posterioribus ex Musonii sermonibus adsumptum esse crediderint. sed ut ad tertii libri capitulum sextum, unde defleximus, revertamur, hoc ne tamquam Musonianae dissertationis specimen legentibus proponerem Wendlandum

secutus, etiam aliae dissuasere causae. libet unam eius capitum periodum hic adscribere, quam Musonio olim tribuit Wendland varie uncinatam typorumque diversitate distinctam l. c. p. 64, 11—19, simul ut patet quantis viro docto opus fuerit machinis ad Musonium si dis placet suscitandum: ἄριστον γοῦν δογμάτων τοῦτο ἄδειν παρ' ἔκαστα χρή, ὡς δὲ μὲν ἀγαθὸς ἀνὴρ σώφρων ὃν καὶ δίκαιος [ἐν οὐρανῷ θησαυρίζει τὰ χρήματα. οὗτος δὲ τὰ ἐπίλυσια καταπωλήσας καὶ πτωχοῖς ἐπιδοὺς τὸν ἀνάλευθρον ἔξενορίσκει θησαυρόν, ἐνθα οὐ σής, οὐ ληστής] μακάριος [οὗτος] ὄντως, *(ἔάν τε μέγας καὶ ἴσχυρὸς)* ἔάν τε σμικρὸς καὶ ἀσθενῆς καὶ ἀδοξὸς ἦ, καὶ πλοῦτον ὄντως πλουτεῖ τὸν μέγιστον ἔὰν δὲ ἄρα πλουτῆ μὲν Κινύρα τε καὶ Μίδα μᾶλλον, ἦ δὲ ἄδικος καὶ ὑπερηφανος [καθάπερ δὲ τῇ πορφύρᾳ καὶ βύσσῳ τρυφῶν καὶ τὸν Λάζαρον ὑπερηφανῶν] ἄθλιός τέ ἐστι καὶ ἀνιαρῶς ξῆ [καὶ οὐ ξήσεται]. voluit igitur haec concinnata esse vir doctus 'ex Musonii verbis Platonem (Leg. p. 660 E) imitantis et Clementis emblemate, qui hausit ex N. T.', cum ipse Plato Tyrtaei versum (fr. 12, 6 B.) respexisset. neque nego in Musonii dissertationibus haud ita raro Platonis verba adhibita esse Panaetio, ut videtur, vel Posidonio intercedente, quamquam ubi integra enuntiata aequa ad verbum transcripta sint frustra circumspicio. sed non minus certum hoc est, Platonem sive addito nomine sive detracto sexcenties a Clemente exscriptum esse etiam iis locis, quibus de Musonio cogitari omnino nequeat. ut aliquid dubitatis animo haereat qua via Platonis verba ad Clementem devenerint. sed accedit aliud. Platonis enim verba si memoria tenuisset Musonius, in fragmento XXXIV, quod cum Clemente contulit Wendland, non quod libris traditur τῶν μὲν Κροίσου καὶ Κινύρου θησαυρῶν πενίαν ἐσχάτην καταψηφιούμεθα κτέ. ille dedisset, sed quod reddendum erit Galeno Platonis haud immemori περὶ ψυχῆς παθ. p. 40, 20 ss. Marqu. τίς γὰρ οὐκ ἀν ἐθελήσειν ἄλυπος εἶναι παρ' ὅλον αὐτοῦ τὸν βίον; ἢ τίς οὐκ ἀν τοῦτο προέλοιτο τοῦ πλούτου Κινύρου τε καὶ Μίδου μᾶλλον; ubi non bene editor in contextu reliquit κινητοῦ τε καὶ μιαροῦ

*μᾶλλον*, quamquam κινυροῦ in codice Laurentiano 74, 3 extare commemoravit ipse.

sed haec paucula satis erunt ad significandum quod volumus. nolui autem expatiari longius nec scripsi haec ut vellicarem virum de Musonio meritissimum. hoc unum enim agimus ut apertum fiat, quaecumque sive ab ipso Wendlando sive a Conybeareo in Philonis de vita contemplativa libri editione (Ox. a. 1895) sive a Parkero (*Harvard stud. XII* p. 191 ss.) ex Clemente inter Musonianarum ferebantur, ea non ita se habere, ut sine sinuosis commentariis, quos contexere nunc in animo non est, tamquam Stoici fragmenta produci potuerint. non nescius sum nonnulla huius generis et simpliciora esse et sua nitere probabilitate, velut quod a Wendlando l. c. p. 55 et ab Vsenero Epicur. p. 340, 20 adn. pariter Musonio vindicatum video verbum Clementis paed. II 14 p. 173 P. οὐδεὶς δ' ἐστὶ πένης εἰς τάναγκαῖα. verum talia si fragmentis inseruissem, haud iniuria improbassent legentes, quod aliis eisque maiore fortasse cura dignis abstinerem. hoc autem pro certe adfirmarim, Musonii reliquias ita ut dubitatio absit ditari non posse nisi ab eo qui totam de auctoribus in paedagogo adhibitis quaestio- nem feliciter excusserit.

Iam nos convertimus ad ea quae in editionem recepimus. ipse autem Musonius libros, quantum scimus, non composuit. docendo ille ad famam dignationemque pervenit. Suidam enim s. Μουσώνιος Καπ., quo auctore ferebantur Musonii λόγοι διάφοροι φιλοσοφίας ἔχόμενοι, non magis audiendum esse quam Eunapium vit. soph. p. 454 Boiss.<sup>3</sup>, qui γράμματα tribuere videtur non solum Menippo et Demetrio sed etiam Musonio, hodie, quamquam fuerat qui aliter iudicaret, pro explorato habent docti, cf. P. Wendland *Philo und die kynisch-stoische diatr.* p. 69 ab Arnim *Dio von Prusa* p. 176. relegamus igitur ad ea quae ab aliis auctoribus, maxime discipulis Musonii, de scholis et vita viri egregii memoriae tradita sunt. quorum primum merito obtinent locum Lucii dissertationum Musonianarum reliquiae Ioannis Stobaei opere conservatae. Lucii dico.

nam *Aux̄lov* vel potius *Aoūlov* lemma, quod bis olim oblatum erat a Stobaeo (cf. Elter de Ioannis Stobaei cod. Phot. p. 46) nunc semel servatum est II 15, 46 W. (Muson. p. 19, 15), etiam ad reliquas Stobaei eclogas maiores *Mouσων̄lov* nomine inscriptas cogitandum esse postquam primus perspexit E. Rohde ueber *Lucians schrift Λούκιος ἦ ὄνος* p. 26 adn. 1, et ego monui in Stobaei v. III p. 173, 4 adn. ambiguum non esse quin Stobaeus omnes illas eclogas sententias quibusdam *minoris* ambitus vel apophthegmatis exceptis uni illi Lucio debeat, et concessit Wendland in commentatione Dielesio dicata p. 68. ubi ille nobis assentiens abiecta quam olim moverat dubitatione breviter significavit diatribas illas stili sermonisque proprietate adeo inter se consimiles esse, ut in errorem incideret, si quis eas ab uno eodemque auctore compositas esse negaret. fuit autem interim qui rem dedita opera ad exitum duceret. Theodorus enim Pflieger in dissertatione Friburgi Br. publicata a. 1897, cuius titulus est *Musonius bei Stobaeus*, sicut omnia quae ad solvendam hanc quae-stionem pertinent argumenta probe excussit ita docuit circumspecte quam infirma esset sententia eorum qui ut olim Moser in Daubii Creuzerique studiis VI p. 81 eclogam *Aux̄lov* inscriptam a ceteris discordare putabant. nam licet concedendum sit in reliquis dissertationibus formam dialogi paulo esse remissiorem quam in particula quadam sermonis Lucio in codicibus adscripti (p. 20, 6 — 21, 16), tamen dialogo, si verum quaeratur, ne reliquias quidem eclogas carere recte ille demonstrat. sententias vero si spectamus argumentandique rationem vel denique sermonis habitum, Lucii eclogam cum Musonianis reliquis ita conspirare evicit, ut dubitatio me iudice stirpitus evella-tur. singulas autem observationes, quibus ille usus est, quem flebili sorte interim sibi litterisque amici ereptum esse lugent, si hoc loco eligere velim, vereor ne quae cunctis inest persuadendi vim obscurem magis quam illu-strem. sed ut ipsis iudicare liceat legentibus, videant modo dicendi genus quod Lucius habet p. 21, 6 *κιθαρίζοντος δὲ*

καλῶς καὶ λυρίζοντος, ἔτι δὲ ἄδοντος quam congruat cum reliquis eclogis p. 41, 6 ὅδατος μὲν καὶ γῆς καὶ ἀέρος, ἔτι δὲ ἡλίου p. 112, 17 s. φέρειν λιμόν τε καὶ δῖψος, καὶ μετὰ τούτων δῆγος, ἔτι δὲ πληγὰς καὶ πόνους, vel componatur Lucii p. 20, 16 ἐνδεῶς καὶ παντάπασιν ἀσθενῶς cum p. 116, 15 κατεαγότες ὑπὸ τῆς τρυφῆς καὶ ἐκνενευρισμένοι παντάπασιν, vel Lucii illud quod legitur p. 22, 1 τὸ ἔθος προτερεῖ τοῦ λόγου cum p. 74, 13 προτερεῖ τῆς γονέων πρὸς τέκνα φιλίας ἢ γυναικὸς πρὸς ἄνδρα. denique comparentur Lucii verba p. 21, 19 πράττειν τὰ πράγματα κατὰ τὴν ὑφήγησιν τοῦ λόγου cum p. 60, 13 ἔργῳ ἐνδεικνύμενον ἀπερ ὑφηγεῖται δ λόγος. mitto alia huius generis quae enumeravit Pflieger p. 14 s. quamquam unum congruentiae exemplum idque notabilius ille nolle omisisset: τί οὖν, εἰπεν δ Μουσώνιος, ταῦτα μὲν ταύτη ἔχει legitur apud Lucium p. 21, 10 s. haec ipsa autem dicendi formula eisdem verbis recurrit in reliquis p. 10, 19 et 85, 13 τί οὖν; ταῦτα μὲν ταύτη ἔχει. conferantur praeterea p. 27, 11 ἀπειλ οὖν ταῦτα φημὶ ταύτη ἔχειν κτέ. p. 38, 4. 73, 3 εἰ ταῦτα ταύτη ἔχει, p. 9, 13. 50, 15 τούτων δὲ ταύτη ἔχόντων, ut habeatur etiam collisionis vocalium exemplum tam in Lucii dissertatione quam in reliquis admissae. de hiatu autem in his eclogis paulo moderatius evitato quod olim summatim dixeram, id ita confirmavit Pflieger p. 18, ut quaecumque in ecloga Lucii observantur hiatus genera, ea in reliquis dissertationibus deprendi demonstraret ad unum omnia. quod tamen in his aliquanto plura comparent quam in illa, non mirabitur qui reputarit ea admittendi in brevi illo excerpto, quod vix duas hodie Teubnerianae editionis paginas compleat, facultatem non fuisse. sed nolumus fusius retractare quae ille recto iudicio exposuit. vel haec paucula quae adscripsimus qui probe taxarit, intelleget, putamus, verum vidisse Rohdium, cum Stobaei dissertationes Musonianas uni attribueret Lucio. cuius nomen quod in opere Stobaeano non nisi semel bisve commemorabatur, id non magis nobis offensioni potest esse, quam quod semel tantum mentionem fieri videmus Theodori in Teleteis. nimi-

rum Ioannes vel gnomologus Ioanne antiquior legentium commodo ita se bene consuluisse existimavit, ut auctorem, cui Musonii dissertationes earumve particulas acceptas referebat, in duobus prioribus totius operis libris aliquotiens indicaret. plerumque igitur etiam ubi eundem Lucium exscriptum esse ex reliquarum dissertationum similitudine manifestum fit, satis ille habuit nomine Λουκίου detracto lemma posuisse tale *Μουσωνίου ἐκ τοῦ . . .* addita ipsius dissertationis inscriptione, quae in eis quibus hodie utimur libris semel tantum a librario omissa est (cf. p. 6). itaque desinant aliquando docti Pollionem istum, de quo Suidas aliquid tradidit, quasi Lucii aemulum Stobaei memoriae obtrudere, a qua ille, si codici Photiano fides erit, prorsus exclusus est.